Hinc Privilegium semper operatur aliquid specialitatis, capit. in bis de Privilegiis, Hostiens. per textum ibi in cap. I. numero 9. de rescript. Gonzal. in Reg. 8. Cancellat de mensib. & Alter glos. 33. n. 7.

Nec Privilegium potest nuncupari illud, quod nihil specialiter concedit, sed illud tantum quod jure communi concessum est, id enim evincit particula illa definitionis (contra Jus) juxta illud, quod frustra precibus impetratur quod jure communi conceditur, cap. fin. 25. quæst. 1. l. 1. ff. ad municip. l. 1. C. de Tresaur. lib. 10. & juxta aliud, cui non convenit definitio, non convenit definitum, l. 1. & Dolm; ff. de dolo Everard. in Topic. Legal. l. co 44.

Et quamvis in l. 1. C. de sacrosanct. Eccles. cap. 1. de rescript cap. licet de prebend. cap. et si Christus de Jur. cap. Tuæ de Clericis non resident. videatur per modum Privilegii, & Indulgentiæ concedi ea, quæ de Jure communi licita, & concessa esse noluntur.

Tamen pro responsione observo tripliciter contra jus commune posse Privilegium considerari, scilicet aut in substantia, vel secundum modum, aut quoad aliquos particulares effectus.

In substantia, quando concedit, ut quis licet agat, quod jure communi vetitum est, exempli gratia, ut intestabilis condat testamentum, vel ne quis Decimas solvat, aut ne quis excommunicatos evitet.

Secundum modum, quando et si de jure communi licitus sit actus, qui geritur, modus tamen non ita exempli gratia, ut interliberos sine solemnitatibus possit testari, l. hoc consultissima, ff. ex imperfecto, C. de testimoniis vel quod Milites, absque solemnitatibus testari, ut ff. & C. de Militar. testimoniis. Clar. in p. testamentum quæst. 58. Farinac. de testimoniis quæst. 62. numero 149. aut etiam, quod absque illis ad pias causas condat testamentum, cap. cum esses, & cap. relatum de testimoniis cum adductis per Gugliel. de Benedict. in cap. Raynati, vers. Testamentum, à numero 58. de testimoniis. Gizzarell. dec. 45. & per Illustr. Episc. Ricci. Collect. decis. 229.

Quoad aliquos tandem particulares effectus conceditur veluti ad sedandos scrupulos, impetrantes existimant, sibi non

De Privileg. Miserab. personarum. 197

licere, quod jure communi concessum est, ut apud Navar. conf. 3. de Stat. Monach. Sayr. decif. 3. eod. tit. Azor. instit. moral. par. 1. lib. 5. cap. 23. quæst. 3. Salas de legibus disput. 17. numero 4. sect. 1. Peregrin. in Compend. privil. Cler. Regular. p. 2. tit. Privilegia p. 17.

Unde juxta hoc distinctionis fædus jurâ memorata pro contraria parte, maxima cum facilitate intelligi valebunt.

Preludium II.

ARGUMENTUM.

Privilegium à quonam concedi valeat, ut legitimnm, & validum reputetur.

S U M M A R I U M.

1. Privilegium est concedendum ab habente potestant condendi legem.
- 2 Lex à Principe non recognoscente Superiorum emanari potest.
- 3 Papa, Imperator, Rex, & Respublica concedunt Privilegia.
- 4 Principes sunt supra Jus commune.
- 5 Patriarchæ, Archiepiscopi, & Episcopi, qualiter Privilegia concedere valent.
- 6 Dispensatio videtur species Privilegii.

EX definitione Privilegii enarrata descendit resolutio, à quonam scilicet concedi valeat Privilegium.

- 1 Si quidem cum supra enunciaverimus Privilegium esse quandam legem; igitur necessariò evenit ab eo esse concedendum, qui potest legem ferre, ut post cœteros advertit Bonac. de legibus disp. 1. q. 3. proposit. 1. punt. 2.
- 2 Inde cum à principe non recognoscente Superiorum lex emanari valeat subsequitur necessarium consequens ab eodem Privilegium oriri debere Azor. instit. Moral. part. I. l. 5. cap. 22. Suarez. de legibus lib. 8. cap. 9. & 10. Salas de legibus disput. 17. 3. Reginald. in prax. fori pénitent. lib. 13. num. 234. Mirand. in manual. Prælat. 41. art. 3. tom. 2.

Hinc Summu Pontifex id agere potest, Imperator quoque in suo Império, Reges in suis Regnis, & sic cæteri ejusdem qualitatis, inter quos Respublicæ adhuc obtinent locum isti in temporalibus tantum, Summus autem Pontifex directè concedit Privilegia, quoad Spiritualia omnibus, & singulis Christi fidelibus, quoad Temporalia verò directè tantum concedit in Terris, sibi temporaliter subjectis, indirectèverò quoad cætera loca, quatenus scilicet id fuerit necessarium in ordine ad Spiritualia, & sic ratione connexionis, cap. per venerabilem qui filii sint legitimi.

Nam cum isti sint supra jus commune, utique singuli in eorum Ditionibus Privilegia concedere possunt, Molfes. in summa Theolog. Moral. tract. 9. de legibus cap. 12. numero 36. tom. 1. dicens, numero 37. quod attinet ad alios inferiores, ut sunt Patriarchæ Jo. Mar. Novar. Tract. de Priv. Tom. II.

Archiepiscopi, & Episcopi, singulos valere Privilegia concedere contra statuta ab ipsis promulgata, sed contra jus commune ligatas habere manus, nisi in particularibus casibus, in quibus dispensandi facultatem habent circa legem Superiorum, quia dispensatio quædam Privilegij species appetit, ex text. in cap. Constitutus de Relig. Domibus, & ex antiquis, quos reportant, firmârunt Salas de legibus d. sect. 3. numero 28. Mirand. in manual. Prælat. cit. quæst. 41. art. 3. conclus. 2. & Suarez de legibus d. cap. 8. n. 9. cum seq.

Preludium III.

ARGUMENTUM.

Privilegium quotupliciter nam sit.

S U M M A R I U M.

- 1 Privilegium est triplex, nempè personale, reale, & mixtum.
- 2 Privilegium personale, quod dicatur, quod nam reale, & quod mixtum.
- 3 Species Privilegii misti, an sit distincta à personali, & reali.
- 4 Privilegium Patris habentis duodecim filios illo mortuo, an expiret.
- 5 Privilegium reale, quod loco, vel rei conceditur, aut personæ ratione loci vel rei, quod nam sit.
- 6 Privilegium singulariter personale certis personis nominibus expressis tributum, quod sit.
- 7 Uxor viri radiis coruscatur.
- 8 Privilegium communiter personale particularibus causis concessum communiter certis personis illarum propriis nominibus non expressis, quod sit.
- 9 Restitutio in integrum conceditur minoribus & mulieribus.
- 10 Privilegium singulariter, & communiter corporale, alicui corpori concessum, quod nam sit.
- 11 Privilegium exceptionis Ecclesiasticorum respicit Communitatem Clericorum.
- 12 Jus pascendi, & aquandi competit Civibus, uti singulis.
- 13 Privilegium communiter tantum corporale, quod sit.

NON est quidem superfluum in hujus Scenæ apparatu facere comparere Privilegii species, quas utique videbis, si quotupliciter illud sit hic enucleabimus.

Inde consentaneum esse respiciens dico, Privilegium esse triplex, nempè personale, reale & mixtum, Reginald. in prox. fori pénitent. lib. 13. n. 232. Salas de legib. disp. 17. sect. 2.

Dicitur autem personale, quod principaliter personam respicit, reale, autem dicitur, quod rem ipsam principaliter respicit, mixtum verò, quod, & rem simul concernit, Molfes. in summa Pheolog. Moral. tract. 6. de legibus cap. 12. à nu. 25. cum seq. tom 1. ubi numero 26. annuit plurimorum esse sententiam, ut illa tertia species Privilegii misti non sit distincta à duabus prioribus, quia si respiciat principaliter personam privilegiatam, quæ

198 Io. Mariæ Novarii Tractatus

durante ejus vita sit immunis à solutione Gabellarum, & Collectarum respectu bonorum suorum, (ut est privilegium Patris habentis duodecim filios, & sic bona sua sint immunita ob privilegium personæ, attamen mortuo Patre expirat privilegium, & tantum Filii si omnes essent superstites, & simul cum Matre, vel noverca habitarent in eadem domo, gauderent ipsi tantum tali immunitate; ut post cæteros explicarunt, idem in Consuet. Neap. part. 4. quæst. 30. numero 9. & seq. & Paschal. de Patria potestat. part. 4. cap. 4. ubi latè, utique esset privilegium personale, l. 1. & permittitur, ff. de Aqu. quotid. & Aestiv. si autem principaliter rem ipsam respiceret, cique adhæseret, perpetuum esset, & sic reale, & consequenter propriè non dicitur privilegium minus.

Plus insuper procedit, idem Molles. indicat. loco numero 27. dicens patere divisionem Sylvestr. in summa in verbo civitas, & aliorum apud Reginald. cit. lib. 13. numero 233. Salas d. sect. 2. numero 9. cum seq & Suarez. mox adducto cap. 3.

Ut aliud sit privilegium reale, quod loco, vel rei conceditur, aut personæ ratione loci, vel rei, & hoc sit perpetuum, donec res duret ut ipsi scribunt.

Aliud sit singulariter personale, quod certis personis nominibus expressis tribuitur, & sequitur personam ipsam & cum ea extinguitur, ut est uxor, quæ viri radis coruscatur, l. Fæminæ, ff. de Senatoribus, l. Mulieres, C. de Dignit. lib. 10. cum fusius adductis per Tiraque de Nobilit. cap. 18.

Aliud nuncupatur communiter personale, quod ex particularibus causis conceditur communiter certis personis illarum propriis nominibus, minimè expressis, ut est privilegium, seu beneficium restitutionis in integrum, quod datur minoribus, vel mulieribus, de quo in Regno est. Constitut. Minorum Jura, Salas de legibus d. sect. 2. numero 10. firmans, ut sicut conceduntur personis ratione communis, & ob causas dicantur privilegia mista, quia principalis causa illius concessionis dicitur laesio: l. non omnia, & l. quod si minor, & non semper. ff. de minoribus.

Aliud appellatur privilegium singulariter, & communiter corporale, quod alicui corpori, nempe Universitati, vel Collegio datur, ita ut quilibet de Universitate, aut Collegio possit singulariter se illo juvare ut est privilegium exemptionis Ecclesiasticorum à jurisdictione seculari, quia respicit Communitem Clericorum, & Religiosorum, ut singuli se illo possint juvare, cap. si diligent de foro competenti, cum fusius conglomeratis per Graff. in tract. dc effect. Clericat. effect. 1. sic etiam sunt omnia, quæ competit Civibus Universitatis singulis, ut est jus pascendi, & similia agendi, Affict. decis. 400. Capyc. decis. 152. Guid. Pap. decis. 573. Menoch. de arbitr. Judic. cas. 107. Mart. decis. 199. Maftrill. decis. 355. Coccin. decis. 140. & 100. Ca valer. decis. 143.

Tandem aliud vocatur privilegium communiter tantum corporale, quod sic competit corpori in communitate, ut ipsa valeat se privilegio juvare, non tamen singuli,

qui sunt de eadem Communitate, & dissoluta Communitate, extinguitur privilegium, l. sed si & qui manumittitur, ff. de in Jus vanc. cum cæteris concordantibus apud Suarez. de legibus cit. lib. 8. cap. 4. cum seq. ut privilegium elargitum Collegio, ne valeat in jus vocari à suo liberto, sive dicte esse privilegia impartita Capitulis ad electiones, aut cæteros actus capitulares, ut suspendi nequeant; quod privilegium reale agnoscit, ultra alios Salvas de legibus, saepius alleg. sect. 2. numero 11.